BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6500/BTC-HCSN
V/v Hướng dẫn hạch toán nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước
	Hà Nội, ngày 19 tháng 05 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Trong thời gian gần đây, Bộ Tài chính nhận được ý kiến của các cơ quan, đơn vị phản ánh về các vướng mắc trong ghi thu, ghi chi nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh. Để các cơ quan, đơn vị thực hiện thống nhất việc hạch toán nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước; Bộ Tài chính hướng dẫn như sau:

1. Ngày 27/8/1994, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 95/CP về việc thu một phần viện phí; trong đó, tại Khoản 2 Điều 6 đã quy định: khoản thu một phần viện phí tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước được ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước. Hàng năm, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện quyết toán thu, chi viện phí với cơ quan chủ quản và cơ quan tài chính đồng cấp theo đúng niên độ kế toán.

Để triển khai thực hiện việc ghi thu, ghi chi các khoản phí, lệ phí và các khoản thu sự nghiệp, phần phải hạch toán ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước; ngày 02/01/2009, Bộ Tài chính đã có công văn số 33/2008/BTC-NSNN về việc thực hiện Thông tư số 108/2008/TT-BTC ngày 18/11/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý ngân sách cuối năm và lập, báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước cuối năm. Tại Khoản 6, công văn số 33/2008/BTC-NSNN hướng dẫn: Căn cứ báo cáo số thực hiện thu, chi của ba quý đầu năm theo quy định tại Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 về chế độ kế toán đơn vị hành chính sự nghiệp; đơn vị dự toán cấp I kiểm tra, tổng hợp, gửi cơ quan tài chính đồng cấp để làm thủ tục ghi thu ghi chi vào ngân sách nhà nước theo nguyên tắc quy định tại điểm 8, mục I Thông tư số 108/2008/TT-BTC. Kết thúc năm ngân sách, căn cứ báo cáo thu, chi từ nguồn thu phải ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước, đơn vị dự toán cấp I tổng hợp, gửi cơ quan tài chính đồng cấp kiểm tra, thực hiện ghi thu, ghi chi số còn lại (sau khi đã loại trừ số đã ghi thu, ghi chi theo báo cáo ba quý đầu năm) và quyết toán vào ngân sách nhà nước năm sau (do đã hết thời hạn hạch toán vào ngân sách nhà nước năm trước).

2. Ngày 15/10/2012, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 85/2012/NĐ-CP về cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh; chữa bệnh công lập; Tại Khoản 1 Điều 21 Nghị định số 85/2012/NĐ-CP quy định: các khoản thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong phạm vi khung giá do Bộ Tài chính và Bộ Y tế ban hành theo quy định của Nghị định được để lại toàn bộ cho đơn vị và không phản ánh vào ngân sách nhà nước. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/12/2012 và thay thế Nghị định số 95/CP ngày 27/8/1994 của Chính phủ về việc thu một phần viện phí.

3. Trong quá trình hạch toán nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước; đề nghị các đơn vị thực hiện theo đúng các quy định nêu trên, cụ thể như sau:

- Thời điểm trước ngày 01/12/2012: khoản thu viện phí tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước được ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước theo quy định tại Nghị định số 95/CP ngày 27/8/1994. Quy trình, thủ tục ghi thu, ghi chi thực hiện theo quy định tại Nghị định số 95/CP, Thông tư số 108/2008/TT-BTC ngày 18/11/2008 và công văn số 33/2008/BTC-NSNN ngày 02/01/2009 của Bộ Tài chính.

- Thời điểm sau ngày 01/12/2012 (thời điểm Nghị định số 85/2012/NĐ-CP có hiệu lực thi hành): Nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước không phải ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước.

Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phạm vi quản lý triển khai thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế, Sở Tài chính;
- Vụ Pháp chế, Vụ NSNN;
- KBNN;
- Lưu: VT, HCSN (230b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Thị Mai